

---

# Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1992 r. : Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 55, 45-47

---

1992

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## C. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA W 1992 R.

### 1. Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

Zarząd TNW powołany został 8 lutego 1992 r. na Zebraniu Ogólnym członków oraz na zebraniach wyborczych w Wydziałach (skład zarządu podano w "Komunikacie" nr 23 TNW). Zarząd odbył w roku 1992 pięć zebrań plenarnych oraz szereg spotkań Prezydium zwoływanych w trybie roboczym.

13 marca 92 r. Zarząd skierował do odpowiednich Komisji Sejmu i Senatu (Komisji Edukacji, Nauki i Postępu Technicznego Sejmu, Komisji Kultury, Środków Przekazu, Nauki Senatu) apel, zwracający uwagę na niebezpieczeństwa grożące nauce jak i oświacie oraz kulturze w wyniku katastrofalnego ograniczania tych nakładów.

Prezes Towarzystwa uczestniczył w zebraniach Prezydium Polskiej Akademii Nauk. Delegat TNW Piotr Strebeyko reprezentował Towarzystwo w pracach Rady Towarzystw Naukowych.

Ogólne zebrania Towarzystwa odbyły się 26 XI i 17 XII 1992 r.

26 listopada odbyła się sesja „Zdrowie psychiczne społeczeństwa polskiego” zorganizowana pod egidą Wydziału V. Referaty wygłosili: Krystyna Osińska (*Koncepcja zdrowia psychicznego wg Polskiego Towarzystwa Higieny Psychiczej*), Stanisław Pużyński (*Chorobowość zarejestrowana z powodu zaburzeń psychicznych w Polsce w l. 1970-91*), Zbigniew L. Starowicz (*Zagrożenia, zdrowia psychicznego w relacjach partnerskich i rodzinnych*) oraz Adam Frączek (*Zachowania i lęki związane ze zdrowiem wśród dorastających*).

17 grudnia odbyło się plenarne zebranie z udziałem ministra Edukacji Narodowej, członka Wydziału VI, Zdobysława Flisowskiego. Przedmiotem spotkania była dyskusja na temat założeń polityki naukowej, niezbędnych dla zapewnienia rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego.

Wydziały Towarzystwa odbyły ogółem 31 zebrań naukowych. Należy podkreślić tu aktywną działalność Komisji Kultury Słowa Wydziału I.

Przeprowadziła ona (zawsze z udziałem szerszego grona uczestników) sześć zebrań i dyskusji panelowych oraz jedną całodobową konferencję naukową. Tematyka zebrań obejmowała m.in. „Etykę komunikacji”, „Język polityki dziś”, „Miejsce regionalizmów we współczesnej polszczyźnie”. Konferencja dotyczyła normalizacji języka w krajach Zachodu.

W listopadzie z inicjatywy Piotra Strebeyki Zarząd rozpatrzył wniosek dotyczący zmian statutu. Propozycja zmiany przedstawiona zostanie na Ogólnym Zebraniu Administracyjnym. Praca nad statutem będzie kontynuowana.

W sprawie rewindykacji majątku w wyniku uprzednich działań Komisji Rewindykacyjnej Zarząd uzyskał z Urzędu Gminy i Miasta Ożarowa informację o przeprowadzanej, zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego, komunalizacji działek należących do Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Ponieważ właścicielem działek zgodnie z zapisem w księdze wieczystej jest Polska Akademia Nauk, Towarzystwo zwróciło się do PAN z propozycją, aby kwota uzyskana w wyniku wykupu została przekazana Towarzystwu, co - jak stwierdza pismo Towarzystwa z dn. 29 października - „oznaczałoby zarazem uznanie w niniejszej sprawie naszego roszczenia o restytucję tytułu własności”. Finalizacja sprawy nastąpiła już w roku 1993.

W działalności wydawniczej, dzięki przychylnemu stanowisku Komitetu Badań Naukowych, w poważnym stopniu nadrobiono opóźnienia publikacji roczników TNW. W okresie sprawozdawczym wydano tomy 51-52 (1988-89), tom 53 (1990) i tom 54 (1991) „Rocznik” 55 (1991) jest w ostatniej fazie druku. Publikacje te opracowane zostały i przygotowane redakcyjnie jeszcze w poprzedniej kadencji Zarządu przez Komisję Wydawniczą pod przewodnictwem Edwarda Rużyłły. W październiku 1992 wydany został kolejny „Komunikat” Towarzystwa (nr 23). Komisja Logiki (Wydz. II) wydała (z dotacji KBN) zeszyt 2 „Biuletynu Komisji Logiki” („Logic Group Bulletin”).

W okresie sprawozdawczym zostały przygotowane do druku materiały z sesji Komisji Kultury Słowa (Etyka komunikacji).

Zarząd powierzył prowadzenie dalszych prac wydawniczych Komisji Wydawnictw (łącznie z redakcją Rocznika), w skład której, pod przewodnictwem Zdzisława Mikulskiego, wchodzi przedstawiciele Wydziałów.

W działalności sekretariatu poważną przeszkodą była niemożność właściwego przejścia dokumentacji skutkiem nagłej choroby (w maju 1992 r.) kierowniczkę sekretariatu. Niezbędne było pracochłonne uporządkowanie bieżących i archiwalnych dokumentów Towarzystwa; prowizoryczna obsługa sekretariatu została zastąpiona przez regularną obsadę dopiero w bieżącym roku. Odremontowano i uruchomiono kserograf należący do majątku Towarzystwa. Inwentarz TNW powiększył się o zestaw krzeseł do sali posiedzeń, zamówionych jeszcze w roku 1991.

## 2. Sprawozdanie Skarbnika za rok 1992

1. Majątek Towarzystwa według stanu na 1.01.1992 wynosił łącznie 238 188 863 zł i niemal w całości były to środki finansowe ulokowane na kontach bankowych.

2. Przychody w roku 1992 wynosi łącznie 190 759 900 zł, w tym składki członkowskie 4 837 400 zł, dotacje PAN 51 000 000, dotacje KBN 86 700 000 zł, odsetki bankowe 47 972 500 zł.

3. Wydatki w roku 1992 wyniosły łącznie 175 997 912 zł, w tym koszty wydawnictw wyniosły 80 332 400 zł, zakup krzeseł 55 500 000 zł, koszty osobowe 24 150 600 zł.

4. Majątek Towarzystwa, po odliczeniu zobowiązań, na koniec 1992 roku wynosił 310 372 600 zł, w tym wyposażenie pomieszczeń Towarzystwa miało wartość 89 538 900. Pozostały majątek Towarzystwa był ulokowany na kontach bankowych.

Komisja Rewizyjna uznała, że gospodarka finansami Towarzystwa była właściwa, a wszystkie wydatki - uzasadnione.